
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°254/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n°195/2022. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. 
CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e YURI NASCIMENTO VILANOVA. CPF nº 
957.345.542-00. Data da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: é a contar 
da sua assinatura até 24/06/2022. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria: Investigador de Polícia Civil, e 
Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/
PC/PA, como DOCENTE da disciplina “DIREITOS HUMANOS APLICADOS À 
ATIVIDADE POLICAL”, das TURMAS IPC 05, IPC 06, IPC 011, EPC 06 E PPC 
02, com carga horária de 125h/a, no valor unitário de R$70,00. Proces-
so nº 2022/577900. Valor: R$ 8.750,00 (oito mil setecentos e cinquen-
ta reais). Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8832; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101. Contratado: YURI 
NASCIMENTO VILANOVA. Endereço do Contratado: Trav. Três de Maio, apt. 
702, bairro Cremação, Belém/PA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°313/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°253/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO. CPF nº 025.372.163-69. 
Data da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: é a contar da sua assinatu-
ra até 24/06/2022. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO PO-
LICIAIS CIVIS” Categoria: Investigador de Polícia Civil, e Papiloscopista 
de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/PC/PA”, como 
DOCENTE da disciplina “GERENCIAMENTO DE CRISES”, com carga horária 
de 60h/a, no valor unitário de R$70,00. Processo nº 2022/363387. Valor: 
4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8832; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratado: RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO. Endereço 
do Contratado: Av. Gov. Hélio da Mota Gueiros, nº340, Res. Arbre, lote 80, 
bairro Coqueiro, Ananindeua/PA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°314/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°254/2022. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ 
Nº 00.368.105/0001-06 e PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA. CPF nº 
725.692.042-34. Data da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: é a contar 
da sua assinatura até 24/06/2022. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE 
ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE/2022, CATEGORIAS: DELEGADA DE PO-
LÍCIA CÍVIL - 2022”, Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução 
n° 412/2021 – CONSUP, de 21.12.2021”, como DOCENTE da disciplina 
“TECNOLOGIAS E SISTEMAS INFORMATIZADOS”, com carga horária de 
40h/a, no valor unitário de R$60,00. Processo nº 2022/363387. Valor: 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Orçamento: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8832; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte: 0101. Contratado: PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA. Endereço 
do Contratado: Rua Boaventura da Silva, nº180, apt. 403, bairro: Reduto, 
Belém/PA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zaga-
lo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°315/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°255/2022. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ 
Nº 00.368.105/0001-06 e PAULO ROBERTO DO CARMO BRAGA. CPF nº 
725.692.042-34. Data da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: é a contar 
da sua assinatura até 24/06/2022. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria: Investigador de Polícia Civil, e 
Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/
PC/PA”, como DOCENTE da disciplina “TECNOLOGIAS E SISTEMAS INFOR-
MATIZADOS”, com carga horária de 140h/a, no valor unitário de R$60,00. 
Processo nº 2022/363387. Valor: 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8832; Elemento 
de Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101. Contratado: PAULO ROBERTO 
DO CARMO BRAGA. Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva, 
nº180, apt. 403, bairro: Reduto, Belém/PA. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°166/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°166/2022. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ 
Nº 00.368.105/0001-06 e JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA. CPF nº 
879.875.892-68. Data da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: é a contar 
da sua assinatura até 24/06/2022. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE AS-
CENSÃO A ÚLTIMA CLASSE/2022, CATEGORIAS: EPC, IPC, PPC e ATPC”, 
como DOCENTE da disciplina “GERENCIAMENTO DE CRISES”, com carga 
horária de 50h/a, no valor unitário de R$60,00. Processo nº 2022/363387. 
Valor: 3.000,00 (três mil reais). Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8832; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fon-
te: 0101. Contratado: JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA. Endereço da 
Contratada: Rod. Mário Covas, n°180, Condomínio Lago Verona, bairro Co-
queiro, CEP 67.207-010, Belém/PA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 803380

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 69/2022-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 36/2022. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e ANDRÉ 
PESSOA BARROS CPF nº 091.235.457-71. Data da Assinatura: 16/05/2022. 
Vigência: 16/05/2022 até 24/06/2022. Valor total: R$=10.000,00. Objeto: 
Contratação da Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para 
atender ao “Curso de Formação de Policiais Civis – Categoria Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PC/PA. Processo nº 2022/305377. Dotação Orça-
mentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833.339036/33904
7.0101. Contratado: ANDRÉ PESSOA BARROS. Endereço da Contratada: 
Rua Darke de Matos nº 255/201, Higienópolis, Rio de Janeiro, Fone (91) 
98944-1561.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por ter saído com Incorreção no DOE nº 34.978 de 
23/05/2022

Protocolo: 803372
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°93/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 
n°09/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA F F DE ALENCAR EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
09.165.782/0001-93 Data da Assinatura: 25/04/2022. Vigência: A vigên-
cia do contrato será até o dia 31/12/2022. Valor: R$ 25.234,50 (vinte e 
cinco mil e duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). Obje-
to: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PROTEÇÃO. Processo nº 
2021/1443402. Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101. Con-
tratada: EMPRESA F F DE ALENCAR EIRELI. Endereço da Contratada: Tv. 
We, n°43, Cidade Nova VIII, n°182, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.133-260, 
em Ananindeua – PA, Tel.: (91) 3207-3967/98593-0410, e-mail: estre-
ladalva01@hotmail.com.Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE N°34.955 de 
03/05/2022.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°100/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico 
n°09/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a EMPRESA SAP DISTRIBUIDORA E SOLUÇÕES DESCARTÁVEIS 
EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 35.804.108/0001-11. Data da 
Assinatura: 25/04/2022. Vigência: A vigência do contrato será até o dia 
31/12/2022. Valor: R$ 11.292,70 (onze mil e duzentos e noventa e dois 
reais e setenta centavos). Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE E PROTEÇÃO. Processo nº 2021/1443402. Orçamento: 40101.06.
122.1297.8338.339030.0101. Contratada: EMPRESA SAP DISTRIBUIDORA 
E SOLUÇÕES DESCARTÁVEIS EIRELI. Endereço da Contratada: Rua Minas 
Gerais Bloco B, Nº1, Sala 02, Centro Com., Vila Permanente, CEP: 68.455-
707, em Tucuruí-PA, Tel.: (94) 3787-2079, e-mail: essencial@mconline.
com.br. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE N°34.955 de 
03/05/2022.

Protocolo: 803553
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°328/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°268/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a Sra. ANDRÉA DE SOUZA SENA. CPF nº 758.557.552-15. Data da 
Assinatura: 16/05/2022. Vigência: Da sua assinatura até 24/06/2022. Va-
lor: R$ 8.600,00 (oito mil e sesicentos reais). Objeto: Contratação da pres-
tação de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Delegado de Polícia Civil, 
2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução n° 412/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da 
disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO, nas turmas DPC 02 e DPC 06, e 
como MONITOR da disciplina SISP WEB 2.0. PROCESSO Nº 2022/373156. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101. Contratado (a): Sr. (a). ANDRÉA 
DE SOUZA SENA. Endereço do Contratado: Av. Perimetral Sul, n°02, Bair-
ro: Begolandia, Benevides/PA. Tel.: (91) 3256-6412, e-mail: andrasena2@
gmail.com. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°329/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°269/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a Sra. ANDRÉA DE SOUZA SENA. CPF nº 758.557.552-15. Data da 
Assinatura: 16/05/2022. Vigência: Da sua assinatura até 24/06/2022. 
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para atender 
ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Escrivão, In-
vestigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 413/2021 – CON-
SUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina ESTÁGIO SUPERVI-
SIONADO, na turma IPC 04. PROCESSO Nº 2022/373207. Orçamento: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 0101. Contratado (a): Sr. (a). ANDRÉA DE SOUZA 
SENA. Endereço do Contratado: Av. Perimetral Sul, n°02, Bairro: Begolan-
dia, Benevides/PA. Tel.: (91) 3256-6412, e-mail: andrasena2@gmail.com. 
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.


